(Tkalcs ics , M o n u m . l i i s to r ica E p i s c o p a t u s Z a g r a b i e n s i s I . kö t . 160. 1.) 

Bihdcs város és a topuskai apát közti egyesség, hogy az egyik 
a másiknak jobbággait birtokában be nem fogadja. 1271. 

Nos Jacobus Maior Ville et tota Communitas Ciuitatis 
de Bihig ad vniuersorum noticiam uolumus peruenire, quod nos 
cum venerabili patre domino M(atbeo) venerabili Abbate de 
Toplica, de beneplacito suo et nostro communi consilio et assen-
su talem inter nos et ipsum ordinauimus composicionem, ut ipse 
nullum de nostris iobagionibus de Velibo ad suum Districtum 
in Crala recipiat, et nos e conuerso nullum equidem de suis 
iobagionibus de Crala ad nostrum Districtum de Veliho, aucto-
ritate presentis ordinacionis recipere presumimus. Quod si 
pars alterutra ordinacionem istam aliquatenus in recipiendo 
alteri us partis iobagionem infringere presumpserit, ex vi pre-
sentis statuti ipsum iobagionem cumrebus ablatis cumjudicio 
duplici aduerse parti restituere teneatur. Dátum in Bihig 
anno Domini MCCLXXI. 

(E rede t i e b ő r h á r t y á n , a b u d a i k i r . k a m a r a i l e v é l t á r n a k Z á g r á b b a n 
lévő részében.) 

V. István több Gömörmegyei helységet tárgyazó ítéletlevele a 
Záh nemzetségbeliek, s kopasz Detrik és érdektársai közt. 

1272. 

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in eo; qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum 
noticiam tam presencium quam futurorum harum serie volu-
mus peruenire, quod cum inter venerabilem patrem Job Dei 
gracia Episcopum Quinqueecclesiensem, Comitem Musunien-
sem, dilectum et fidelem Baronem nostrum, et fratres eius 
filios Zab Comitis de genere Zab ex una par te ; et Detricum 
caluum et filios eiusdem, et Lukach filium Philipi ac suos 
fratres ex altéra, questio siue lis verteretur super possessioni-
bus seu terris Suethe, Prelaz, Lyponuk, Rosusna et Sum-
kut vocatis in Comitatu Gumuriensi existentibus, licet idem 
venerabilis páter diuersa priuilegia karissimi patris nostri 
domini Bele Illustris Regis gloriose recordacionis et nostra 
super eisdem possessionibus et terris concessa, confecta, data 
et tradita, in Judicio nobis pro tribunali sedentibus exhibue-
runt, que suain plene justiciam declarabant, et ad ferendam 
sentenciam pro eodem domino Episcopo nostrum animum 
informabant siue inducebant; quia tamen dictus Detricus 
Comes, et Lukach filius Philipi fráter eiusdem se habere 
priuilegium sub bulla aurea, et eciam alia priuilegia seu 
instrumenta in nostra et Baronum nostrorum presencia fate-
bantur, ex habundanti dictorum Detrici et Lukach peticioni-
bus et instancijs, non iuris necessitate, sed benignitate Regia 
indulgere curantes, ad superandam omnem maliciam, eisdem 
Detrico et Lukach terminum prefiximus peremptorium, octa-
uam scilicet Ascensionis Domini, in quo precise sine diffugio 
quolibet seu occasione, priuilegium cum bulla aurea, et alia 

priuilegia uel quelibet documenta, si que haberent, proferrent 
et exhiberent in Judicio coram nobis contra Episcopum 
antedictum. Qno termino adueniente, octaua scilicet Ascen-
sionis Domini, quamuis venerabilis pater dominus Episcopus 
Quinqueecclesiensis, suis non parcens laboribus et expensis, 
sua iusticia mediante ad Nostre Maiestatis presenciam acces-
sisset, omnia sua priuilegia tam patris nostri quam nostra 
super eisdem possessionibus impetrata coram nobis in médi-
um proferendo ; memoratus tamen Detricus Comes et Luka-
chius f rá ter eius non comparuerunt per se vei per alium 
aliquem defensorem ; nec prefatum priuilegium sub aurea 
bulla et cetera munimenta exbibuerunt vei exkiberi fecerunt, 
sicut facere et exhibere peremptorie tenebantur, iuxta nostra-
rum continenciam litterarum. Nos itaque non uallentes 
vlterius iuri deesse et iusticie, cum veritas equitatis eiusdem 
venerabilis sepius exagitata in lucem resplenduerit coram 
nobis, ne si nimirum Regalem emolliamus iusticiam, in peiora 
malignorum animi inflamentur, inspectis omnibus priuilegijs 
eiusdem domini Episcopi, et ipsorum priuilegiorum, instru-
mentorum seu munimentorum continencia sepius recensita 
seu perlecta, et sine reprehensione aliqua cognita et reperta, 
que super premissis possessionibus seu predijs Sueche, Prelaz, 
Liponuk, Rosusna et Sumkut ius et iusticiam eiusdem domini 
Episcopi plenissime exprimebant, prout vigor iusticie questio-
nem huiusmodi dirimere exigebat, prefatas possessiones seu 
predia iuxta tenorem priuilegiorum patris nostri et nostrorum 
decreuimus sentencialiter dicto Episcopo et fratribus suis, 
íilijs Zab Comitis, sub eisdem metis, que in priuilegio karis-
simi patris nostri antedicti plenius continentur, restituendas, 
reddendas ac statuendas siue statuenda, sibi suisque heredi-
bus heredumque successoribus perpetuo possidendas pariter 
et possidenda, ipsumque dominum Episcopum in corporalem 
possessionem earundem per dilectum et fidelem Capellanum 
nostrum Chepanum Sacerdotem Canonicum Zagrabyensem 
sub te8timonio Agriensis et Bachyensis Capituli fecimus 
introduci, prefatis Detrico et Lukach et eorum heredibus 
heredumque successoribus super premissis omnibus perpetu-
um silencium inponentes; decernentes et pronunciantes 
sentencialiter in Baronum nostrorum presencia et consensu 
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omnia priuilegia, mnnimeota, documenta ac litteras tam 
karissimi patris nostri quam nostra vei nostras judicumque 
nostrorum, si que liabent vei babérent Detricus et fráter suus 
superius memorati, cassa, irrita et inualida ac inania, nullás 
vires in posterum penitus habi tura ; auctoritate nichilominus 
Regia sentencialiter pronunciauimus, vt exhibitores dictoruoi 
priuilegiorum seu instrumentorum, quocumque tempore vei 
judicio, irretiti seu notati ipso facto labe et vicio calumpnie 
habeantur. In cuius rei testimonium et eternam memóriám 
presentes litteras concessimus dupplicis sigilli nostri muni-
mine roboratas. Dátum per manus Magistri Benedicti 
Prepositi Orodyensis aule nostre Vice Cancellarij dilecti et 
fidelis nostri anno Domini M ° C O septuagesimo II0 , Regni 
autem nostri anno tercio, Indiccione quinta decima, decimo 
octauo ka lendas Julij . Philipo Strigoniensi, Stephano Colo-
ehensi aule nostre Cancellario, et Jobannc Spalatensi Archye-
piscopis ; Lamperto Agriensi, Job Quinqueecclesiensi Comite 
Mosoniensi, Briccio Chanadyensi, Philipo Wachyensi aule 
domine Regine Caocellario, Paulo Wesprimiensi, Tymotheo 
Zagrabiensi, Lodomerio Waradyensi, Dyonisio Jauriensi et 
Petro Transsiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter guber-
nantibus. Moys Palatino, Comite Supruniensi, Judice Curna-
norum; Nicolao Judice Aule nostre Comite Symigiensi; 
Egydio Magistro Tauarnicorum, Comite Posoniensi; Joua-
chino Bano tocius Sclauonie, Matheo Woyuoda Transsiluano, 
Comite de Zonuk, Laurencio Bano de Zeurino Comite de 
Doboka ; Petro Magistro Dapiferorum, Comite de Geclike; 
Alberto Magistro Agazonum, Comite de Scebino, Philipo 
Magistro Pincernarum, Gregorio Comite Tauarnicorum domine 
Regine, Comite Castri Fer re i ; Ponich Bano, Comite Zala-
dyens i ; Mychaele Comite Nitriensi, et alijs quam pluribus 
Regni nostri Comitatus tenentibus et honores. 

(IV. L á s z l ó k i r á l y n a k 1275-ki mege rős í tő p r iv i l ég iumábó l . ) 

V. István király megerősíti azon szerződést, melylyel Herch 
barsi polgár a Garam folyón lévő malmát a sz. benedeki mo-

nostornak eladta. 1272. 

Nos Stephanus Dei gracia Hungarie Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus tam presentibus quam futuris presentes litteras 
inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum 
tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volu-
mus peruenire : quod vir venerabilis fráter Martinus Abbas 
Monasterij Beati Benedieti de Grana ad nostram accedens 
presenciam obtulit Nobis priuilegiales litteras fidelium nos-
trorum Capituli Nitriensis, datas seu concessas super emp-
cione cuiusdam molendini existentis in fluuio Grana in uilia 
Bors. Quarum quidem litterarum tenor talis est : 

Yniuersis stb. Capitulum Nytriensis Ecclesie stb. (követ-
kezik a nyitrai káptalannak 1270-ki bizonyságlevele, mint 
Okmánytárunk VII. vagyis a második folyam II. kötetében 
322.1.) 

Nos itaque contractum huiusmodi aprobantes, prout 
eciam primitus per Dionisium Comitem Borsiensem aprobatus 
fuerat, secundum quod ipsius littere declarabant, et eciam 
collacionem vnius aree siue situs curie per dominum Regem 
felicis recordacionis karissimum patrem nostrum dicto 
Monasterio in uilla eadem collati, iuxta suarum continenciam 
litterarum ratum habentes presentibus confirmamus, duplicis 
sigilli nostri munimine roborando. Volentes, quod Abbas 
predicti Monasterij super premissis nec per Comitem Borsi-
ensem, quicunque fuerit pro tempore, nec per alios quoslibet 
valeat vllo vnquam tempore molestari. Dátum per manus 
Magistri Benedieti Orodiensis Ecclesie Prepositi aule nostre 
ViceCancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M9 
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CC° septuagesimo secundo, Regni autem nostri anno se-
cnndo. 

(Az e rede t i u t á n K n a u z N á n d o r , M a g y a r Sión I I I . kö t , 222. 1.) 

51. 

V. István király megerősíti IV. Béla királynak szabadalom-
levelét több trencsénmegyei várjobbágy számára. 1272. 

jf 

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus presens scriptum inspecturis salutem in omnium salua-
tore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumns 
peruenire, quod Newer, Buda, Ordirad, Raschoh, Radila et 
Damaslou de villa Vetislou ad nostram accedentes presen-
ciam exhibuerunt nobis priuilegium Bele Regis inclite recor-
dacionis karissimi patris nostri super libertate eorum eis 
concessum, petentes instanter. vt id ratificare, et nostro digna-
remur priuilegio confirmare. Cuius quidem tenor talis est :